



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2025.
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 023/2025.
(Processo Administrativo n.º 008/2025).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 005/2025

O **MUNICÍPIO DE ITAÍBA**, com sede na Praça Coronel Francisco Martins, S/N, na cidade de Itaíba - PE, inscrita no **CNPJ/MF sob o n.º 11.286.382/0001-88**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, neste ato representada pelo Secretário Municipal, o Sr. **MARCELO MARINHO DOS SANTOS**, residente e domiciliado na Rua Padre Cícero, n.º 08, Cidade de Itaíba – PE, inscrito no **CPF n.º 081.xxx.xxx-xx**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, n.º 004/2025, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco (AMUPE) em 11 de junho de 2025, Processo Licitatório n.º 023, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **Registro de preços para a Aquisição de Gêneros Alimentícios, Material de Limpeza e Expediente para Diversas Secretarias Municipais**, especificado no Termo de Referência, do edital de Licitação n.º 004/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR	J. A. ALIMENTOS E PAPELARIA EIRELI , situada na Rua José Soares do Nascimento, n.º 107, térreo e 1º andar, Centro – Petrolândia - PE, inscrita no CNPJ n.º 05.477.561/0001-08 , neste ato representada por seu administrador, o Sr. JOSÉ AURICÉLIO GOMES , brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF n.º 748.xxx.xxx-xx e RG n.º 37xxxxx SSP/PE , residente e domiciliado na Cidade de Petrolina – PE.
-------------------	---

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	TIPO
1	463556	ACHOCOLATADO - ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR TRADICIONAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ANVISA E DEMAIS ÓRGÃOS FISCALIZADORES COMPETENTES. EMBALAGEM COM 400 G	MARATA	UND	2304	R\$ 4,66	R\$ 10.736,64	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
2	463857	AÇAFRÃO - CONDIMENTO. APRESENTAÇÃO: INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA: AÇAFRÃO, ASPECTO FÍSICO: PÓ. EMBALAGEM COM 50 G	KITANO	UND	200	R\$ 6,88	R\$ 1.376,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
3	603269	AÇÚCAR - AÇÚCAR CRISTAL. OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, CHEIRO PRÓPRIOS, SEM FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO, COM PESO LÍQUIDO DE 1KG.	UNIÃO	KG	14450	R\$ 3,53	R\$ 51.008,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
4	407523	ADOÇANTE LÍQUIDO - ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES CICLAMATO + SACARINA, TIPO DIETÉTICO SEM ASPARTAME. MARCA DE REFERÊNCIA: ZERO CAL. EMBALAGEM COM 100 ML.	ZEROCAL	UND	420	R\$ 4,77	R\$ 2.003,40	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
5	445484	ÁGUA MINERAL 500 ML - ÁGUA MINERAL SEM GÁS. FRASCO COM 500 ML. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE E FONTE NO RÓTULO DA EMBALAGEM	SANTA JOANA	UND	5280	R\$ 1,17	R\$ 6.177,60	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
6	463938	ALHO - VERDURA IN NATURA, TIPO ALHO, ESPÉCIE COMUM.	IN NATURA	KG	154	R\$ 21,60	R\$ 3.326,40	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
7	467050	AMIDO DE MILHO - Base: De Milho, Grupo: Fécula	MAISENA	KG	80	R\$ 6,02	R\$ 481,60	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
8	458908	ARROZ PARBOILIZADO - ARROZ, TIPO 1, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO PARBOILIZADO, PRAZO VALIDADE 12 MESES.	CAMIL	KG	12100	R\$ 4,44	R\$ 53.724,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
9	460501	AVEIA EM FLOCOS - AVEIA, APRESENTAÇÃO FLOCOS FINOS, PRAZO VALIDADE 1	CAMIL	PCT	660	R\$ 5,68	R\$ 3.748,80	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		ANO (FECHADO), APLICAÇÃO MINGAU. EMBALAGEM COM 500G.						
10	463698	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM - ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TIPO: COMPOSTO, TEOR DA ACIDEZ: MENOR QUE 1%, INGREDIENTES ADICIONAIS: REFINADO E VIRGEM. EMBALAGEM COM 500 ML	GALO	UND	520	R\$ 19,87	R\$ 10.332,40	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
11	459638	AZEITONA VERDE - LEGUME EM CONSERVA, TIPO: AZEITONA VERDE, TAMANHO: MÉDIA, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO. EMBALAGEM COM 500 G	GALO	UND	300	R\$ 12,55	R\$ 3.765,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
12	464381	BANANA - FRUTA IN NATURA, TIPO BANANA, ESPÉCIE PRATA. SEM MANCHAS QUE CARACTERIZE PRESENÇA DE FUNGOS E/OU BACTÉRIAS NOCIVAS À SAÚDE.	IN NATURA	KG	11000	R\$ 5,07	R\$ 55.770,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
13	462666	BANANADA - DOCE MASSA, SABOR BANANADA, APLICAÇÃO SOBREMESA. POTE COM 600G	TAMBAU	UND	880	R\$ 8,67	R\$ 7.629,60	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
14	463753	BATATA DOCE - LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE, ESPÉCIE AMARELA/ROSADA. SEM MANCHAS QUE CARACTERIZE PRESENÇA DE FUNGOS E/OU BACTÉRIAS NOCIVAS À SAÚDE.	IN NATURA	KG	1100	R\$ 3,88	R\$ 4.268,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
15	463754	BATATA INGLESA - LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA LAVADA, ESPÉCIE LISA.	IN NATURA	KG	1320	R\$ 6,45	R\$ 8.514,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
16	469775	BEBIDA LÁCTEA - SABOR: LEITE FERMENTADO	NESTLE	L	1200	R\$ 5,31	R\$ 6.372,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
17	333329	BISCOITO ÁGUA E SAL - CONSTITUÍDO DE FARINHA DE TRIGO, GORDURAL VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA SAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM QUEBRADIÇO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DUPLO SACO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400 G DO PRODUTO	VITARELA	PCT	6650	R\$ 5,50	R\$ 36.575,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

18	232144	BISCOITO DOCE - BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO MARIA. EMBALAGEM 400G	VITARELA	PCT	9150	R\$ 4,45	R\$ 40.717,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
19	605938	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA - BISCOITO TIPO MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO DOCE, PACOTE COM 400G.	VITARELA	PCT	8850	R\$ 4,74	R\$ 41.949,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
20	217138	BISCOITO RECHEADO - APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: MORANGO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO	VITARELA	PCT	800	R\$ 2,04	R\$ 1.632,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
21	316056	BISCOITO ROSQUINHA - BISCOITO TIPO ROSQUINHA, FORMATO REDONDO, SEM RECHEIO, SABOR DE LEITE. EMBALAGEM À VÁCUO. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, ORIGEM E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PESO 400g	VITARELA	PCT	6050	R\$ 4,45	R\$ 26.922,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
22	232930	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER. EMBALAGEM COM 400G	VITARELA	PCT	9150	R\$ 4,39	R\$ 40.168,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
23	463587	CAFÉ - CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO MOÍDO, TIPO EMBALAGEM ALTO VÁCUO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUAVE. SELO DE PUREZA ABIC. DATA DE VALIDADE NA EMBALAGEM. PACOTE COM 250G.	MARATA	PCT	10763	R\$ 12,07	R\$ 129.909,41	COTA PRINCIPAL
24	463587	CAFÉ - CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO MOÍDO, TIPO EMBALAGEM ALTO VÁCUO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUAVE. SELO DE PUREZA ABIC. DATA DE VALIDADE NA EMBALAGEM. PACOTE COM 250G.	MARATA	PCT	3587	R\$ 12,07	R\$ 43.295,09	COTA RESERVA
25	463568	CAFÉ SOLÚVEL - CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM DE 200 G. SELO DE PUREZA ABIC, DIETÉTICO.	MARATA	PCT	875	R\$ 16,61	R\$ 14.533,75	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
26	447382	CARNE BOVINA IN NATURA - TIPO CORTE ACÉM,	FRIBOI	KG	8025	R\$ 31,35	R\$ 251.583,75	COTA PRINCIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		APRESENTAÇÃO CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A). NÃO PODE APRESENTAR ODOR, PRESENÇA DE PARASITAS E DEMAIS SINTOMAS QUE DESQUALIFIQUE O PRODUTO. COM APRESENTAÇÃO DA DATA DE VALIDADE IMPRESSO. COM SELO DE QUALIDADE E COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.						
27	447382	CARNE BOVINA IN NATURA - TIPO CORTE ACÉM, APRESENTAÇÃO CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A). NÃO PODE APRESENTAR ODOR, PRESENÇA DE PARASITAS E DEMAIS SINTOMAS QUE DESQUALIFIQUE O PRODUTO. COM APRESENTAÇÃO DA DATA DE VALIDADE IMPRESSO. COM SELO DE QUALIDADE E COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	FRIBOI	KG	2675	R\$ 31,35	R\$ 83.861,25	COTA RESERVA
28	463781	CEBOLA SECA - CEBOLA IN NATURA, USO CULINÁRIO, TIPO BRANCA	IN NATURA	KG	880	R\$ 5,28	R\$ 4.646,40	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
29	463770	CENOURA - LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA, ESPÉCIE COMUM.	IN NATURA	KG	1320	R\$ 4,95	R\$ 6.534,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
30	463872	CANELA EM PÓ - CANELA EM PÓ - Condimento, Apresentação: Industrial, Matéria-Prima: Canela, Aspecto Físico: Moída, Aplicação: Culinária Em Geral. Pacote com 50 g	KITANO	PCT	60	R\$ 5,47	R\$ 328,20	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
31	328318	CHÁ DE ERVAS - Tipo: Chá De Erva Doce, Erva Cidreira. Uso: Alimentício, Apresentação: Sachê Com 2g, Características Adicionais: Prazo Validade, Mínimo De 12 Meses	CHA REAL	UND	474	R\$ 3,61	R\$ 1.711,14	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
32	447734	CHARQUE - CARNE SALGADA, TIPO PONTA DE AGULHA - CHARQUE, ORIGEM BOVINA, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO SECO(A) NÃO PODE APRESENTAR ODOR, PRESENÇA DE PARASITAS E DEMAIS SINTOMAS QUE DESQUALIFIQUE O PRODUTO. COM APRESENTAÇÃO DA	BERTIN	KG	2438	R\$ 33,09	R\$ 80.673,42	COTA PRINCIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		DATA DE VALIDADE IMPRESSO. COM SELLO DE QUALIDADE E COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.						
33	447734	CHARQUE - CARNE SALGADA, TIPO PONTA DE AGULHA - CHARQUE, ORIGEM BOVINA, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO SECO(A) NÃO PODE APRESENTAR ODOR, PRESENÇA DE PARASITAS E DEMAIS SINTOMAS QUE DESQUALIFIQUE O PRODUTO. COM APRESENTAÇÃO DA DATA DE VALIDADE IMPRESSO. COM SELLO DE QUALIDADE E COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	BERTIN	KG	812	R\$ 33,09	R\$ 26.869,08	COTA RESERVA
34	463876	COENTRO - VERDURA IN NATURA, TIPO COENTRO, ESPÉCIE COMUM.	IN NATURA	MÇ	1716	R\$ 2,94	R\$ 5.045,04	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
35	463937	COLORÍFICO - COLORÍFICO EM PÓ, COLORAU; APRESENTAÇÃO: EXTRAÍDO DO URUCUM, COR VERMELHA, EMBALAGEM DE FORNECIMENTO: PCT COM 1 KG.	MARATA	PCT	496	R\$ 10,60	R\$ 5.257,60	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
36	446538	CREME DE LEITE - CREME DE LEITE UHT HOMOGENEIZADO. INGREDIENTE BÁSICO CREME DE LEITE ESPESANTE CELULOSE MICROCRISTALINA CARBOMETICELULOSE CARRAGENA, FOSFATO TRISSÓDICO E/OU BISSÓDICO. CAIXA COM 200G	CAMPONESA	UND	6510	R\$ 2,94	R\$ 19.139,40	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
37	462601	DOCE DE LEITE - INGREDIENTES: 3 PARTES DE LEITE E 1 DE AÇÚCAR, PRAZO VALIDADE: MÍNIMO 12 MÊS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE AMIDO. EMBALAGEM COM 400 G	SUCUPIRA	UND	150	R\$ 8,81	R\$ 1.321,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
38	459670	EXTRATO DE TOMATE - EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO VALIDADE 12 MESES, CONSERVAÇÃO ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADUROS,	TAMBAU	UND	3650	R\$ 3,85	R\$ 14.052,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES. POTE COM 340G						
39	458920	FARINHA DE MANDIOCA - FARINHA MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TORRADA, TIPO SUBGRUPO FINA BENEFICIADA, TIPO CLASSE BRANCA.	GRANFINO	KG	1310	R\$ 5,15	R\$ 6.746,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
40	460265	FARINHA DE TRIGO - FARINHA TRIGO, NOME FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO.	DONA BENTA	KG	250	R\$ 5,30	R\$ 1.325,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
41	464553	FEIJÃO CARIOCA - FEIJÃO, TIPO 1, TIPO CLASSE CARIOCA, PRAZO VALIDADE 180 (EMPACOTADO) DIAS	KICALDO	KG	5600	R\$ 6,51	R\$ 36.456,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
42	472894	FEIJÃO PRETO - Variedade: Feijão Preto, Tipo: Tipo 1, Apresentação: Orgânica	KICALDO	KG	1100	R\$ 7,35	R\$ 8.085,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
43	448897	FILÉ DE PEIXE (MERLUZA) - VARIEDADE: MERLUZA, TIPO CORTE: FILÉ, APRESENTAÇÃO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	BOMPEIXE	KG	300	R\$ 21,97	R\$ 6.591,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
44	459017	FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO - FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO - FLOCOS DE MILHO, TIPO PRÉ-COZIDO, INGREDIENTES MILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM COM 500g	FLOMIL	PCT	6800	R\$ 1,79	R\$ 12.172,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
45	447596	FRANGO CONGELADO - CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE PEITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO COM PELE, COM OSSO. NÃO PODE APRESENTAR ODORE, PRESENÇA DE PARASITAS E DEMAIS SINTOMAS QUE DESQUALIFIQUE O PRODUTO. COM APRESENTAÇÃO DA DATA DE VALIDADE IMPRESSO. COM SELO DE QUALIDADE E COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	FRANGO DOURADO	KG	11625	R\$ 11,91	R\$ 138.453,75	COTA PRINCIPAL
46	447596	FRANGO CONGELADO - CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO	FRANGO DOURADO	KG	3875	R\$ 11,91	R\$ 46.151,25	COTA RESERVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		CORTE PEITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO COM PELE, COM OSSO. NÃO PODE APRESENTAR ODOR, PRESENÇA DE PARASITAS E DEMAIS SINTOMAS QUE DESQUALIFIQUE O PRODUTO. COM APRESENTAÇÃO DA DATA DE VALIDADE IMPRESSO. COM SELO DE QUALIDADE E COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.						
47	470688	FUBÁ PRÉ-COZIDO - FUBÁ PRÉ-COZIDO - GRÃO: AMARELO, TIPO: FUBÁ, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NÃO TRANSGÊNICO. PACOTE COM 500 g	VITAMILHO	PCT	10400	R\$ 1,51	R\$ 15.704,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
48	462729	GELATINA EM PÓ - GELATINA ALIMENTÍCIA, TIPO COMUM, SABOR VARIADO, APRESENTAÇÃO PÓ. PACOTE COM 35G	ROYAL	PCT	110	R\$ 2,42	R\$ 266,20	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
49	462679	GOIABADA - DOCE MASSA, SABOR GOIABADA, PRAZO VALIDADE 12 MESES, APLICAÇÃO SOBREMESA. POTE COM 400G	TAMBAU	UND	1250	R\$ 5,17	R\$ 6.462,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
50	464014	LEITE CONDENSADO - LEITE CONDENSADO - INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL/AÇÚCAR/LEITE PÓ INTEGRAL E LACTOSE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HOMOGÊNEO, ISENTO, GRANULAÇÕES, COLORAÇÃO BRANCA, A. EMBALAGEM COM 395 g	CAMPONESA	UND	2650	R\$ 5,50	R\$ 14.575,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
51	464011	LEITE DE CÔCO - LEITE CÔCO, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTES LEITE DE CÔCO/BENZOATO SÓDIO/ CABOXIMETILCELULOSE, E, PRAZO VALIDADE 1 ANO. EMBALAGEM COM 500ML	SOCOCO	UND	1350	R\$ 3,44	R\$ 4.644,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
52	446019	LEITE EM PÓ INTEGRAL - LEITE EM PÓ, ORIGEM DE VACA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO. PACOTE COM 200G	CAMPONESA	PCT	9360	R\$ 6,15	R\$ 57.564,00	COTA PRINCIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

53	446019	LEITE EM PÓ INTEGRAL - LEITE EM PÓ, ORIGEM DE VACA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO. PACOTE COM 200G	CAMPONESA	PCT	3120	R\$ 6,15	R\$ 19.188,00	COTA RESERVA
54	447702	LINGUIÇA CALABRESA - LINGUIÇA CALABRESA - TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	SADIA	KG	200	R\$ 22,76	R\$ 4.552,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
55	458951	MACARRÃO ESPAGUETE - MACARRÃO, TIPO COMUM, FORMATO ESPAGUETE. PACOTE COM 500G	GALO	PCT	12980	R\$ 3,45	R\$ 44.781,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
56	459658	MAIONESE - MAIONESE, TIPO TRADICIONAL, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO. POTE COM 500G.	QUERO	UND	704	R\$ 5,45	R\$ 3.836,80	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
57	464405	MAMÃO - FRUTA IN NATURA, TIPO MAMÃO, ESPÉCIE FORMOSA.	IN NATURA	KG	660	R\$ 5,20	R\$ 3.432,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
58	446393	MANTEIGA - MANTEIGA DE ORIGEM ANIMAL, COM SAL, PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 500 G DADOS NUTRITIVOS, FABRICAÇÃO E VENCIMENTO IMPRESSO NA EMBALAGEM.	PRIMOR	UND	408	R\$ 15,55	R\$ 6.344,40	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
59	463699	MARGARINA VEGETAL - MARGARINA VEGETAL - COMPOSIÇÃO BÁSICA ÓLEO VEGETAL LÍPIDO HIDROGENADO, SABOR COM SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E MONO-GLICERÍDEOS DE ÁCIDO GRAXO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVANTE BENZOATO DE SÓDIO, ANTIOXIDANTE EDTA ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM COLESTEROL E COM 450MCG/100G DE VITAMINA A,2%, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO. POTE COM 250 G	PRIMOR	UND	5580	R\$ 3,45	R\$ 19.251,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
60	465350	MASSA DE LASANHA - MASSA DE LASANHA -TIPO: PARA LASANHA, BASE DA MASSA: FARINHA DE TRIGO REFINADA, APRESENTAÇÃO: FRESCA/RESFRIADA,	VITARELA	UND	50	R\$ 6,39	R\$ 319,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		FORMATO: LAMINADA. EMBALAGEM COM 500 G						
61	464418	MELANCIA - FRUTA IN NATURA, TIPO MELANCIA, ESPÉCIE PAULISTA.	IN NATURA	KG	330	R\$ 2,67	R\$ 881,10	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
62	459072	MILHO PARA MUNGUNZÁ - MILHO, TIPO GRÃO, APLICAÇÃO MUNGUNZÁ (CANJICA). PACOTE COM 500G.	FLOMIL	PCT	1210	R\$ 2,47	R\$ 2.988,70	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
63	462122	MILHO PARA PIPOCA - MILHO PIPOCA, TIPO 1, TIPO GRUPO DURO, TIPO CLASSE AMARELA. PACOTE COM 500G	FLOMIL	PCT	740	R\$ 4,27	R\$ 3.159,80	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
64	462832	MILHO VERDE - MILHO VERDE -LEGUME EM CONSERVA, TIPO: MILHO VERDE, ADICIONAL: À VÁCUO. EMBALAGEM COM 200 G	QUERO	UND	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
65	396192	MISTURA DE BOLO - MISTURA DE BOLO - MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, MARGARINA, LEITE E OVOS, APLICAÇÃO: BOLO. EMBALAGEM COM 400 G	DONA BENTA	PCT	650	R\$ 4,29	R\$ 2.788,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
66	447789	MORTADELA - VARIEDADE MORTADELA, TIPO PREPARAÇÃO COZIDO, COMPOSIÇÃO SEM TOUCINHO EM CUBOS, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA DE 1 KG	AURORA	KG	440	R\$ 12,25	R\$ 5.390,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
67	463692	ÓLEO DE SOJA - ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, NOME ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL - ÓLEO DE SOJA, CLASSE REFINADO, TIPO 01; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET ORIGINAL DE FÁBRICA COM 900 ML. PRAZO DE VALIDADE 180 DIAS APÓS A ENTREGA	SOYA	UND	4650	R\$ 7,33	R\$ 34.084,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
68	446618	OVOS - ORIGEM GALINHA, GRUPO BRANCO, CLASSE A, TIPO GRANDE. CAIXA COM 30 OVOS.	DA GRANJA	CX	2816	R\$ 17,01	R\$ 47.900,16	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
69	463808	PIMENTÃO - PIMENTÃO - LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO, ESPÉCIE VERMELHO, PRAZO DE VALIDADE 15 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, 1KG.	IN NATURA	KG	1100	R\$ 13,52	R\$ 14.872,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
70	447765	PRESUNTO DE FRANGO - FRIOS VARIEDADE: PRESUNTO DE FRANGO, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, APRESENTAÇÃO: PEÇA	SADIA	KG	200	R\$ 17,18	R\$ 3.436,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)						
71	245598	PROTEÍNA TEXTURIZADA - PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA. PACOTE DE 500G	CAMIL	PCT	5210	R\$ 6,20	R\$ 32.302,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
72	446636	QUEIJO MUSSARELA - FATIADO, EMBALAGEM COM MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE, QUE A VALIDADE SEJA DE NO MÍNIMO UM MÊS EM RELAÇÃO À DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	SADIA	KG	300	R\$ 32,17	R\$ 9.651,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
73	461092	SAL REFINADO - SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, ADITIVOS IODATO DE POTÁSSIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 50% CLORETO DE POTÁSSIO, 50% CLORETO DE SÓDIO.	CAMPEÃO	KG	980	R\$ 1,05	R\$ 1.029,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
74	448524	SALSICHA DE FRANGO - SALSICHA DE FRANGO - EMBUTIDO, TIPO SALSICHA DE FRANGO, TIPO PREPARAÇÃO COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A). EMBALAGEM À VÁCUO. COM APRESENTAÇÃO DA DATA DE VALIDADE IMPRESSO, 1 KG.	SADIA	KG	2680	R\$ 5,32	R\$ 14.257,60	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
75	449006	SARDINHA EM CONSERVA - PEIXE EM CONSERVA', TIPO PEIXE SARDINHA INTEIRA SEM CABEÇA, INGREDIENTES ÓLEO COMESTÍVEL, PRAZO VALIDADE 36 MESES A APRTIR DA DATA DE ENTREGA. LATA COM 125G	88	UND	5160	R\$ 4,45	R\$ 22.962,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
76	326671	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO -SUCO DE FRUTAS CONCENTRADO 500ml - NÃO FERMENTADO, NÃO ALCOÓLICO, PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO – SABORES DIVERSOS. FRASCO COM 500 ML.	DA FRUTA	UND	4660	R\$ 4,52	R\$ 21.063,20	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
77	339479	TEMPERO PARA CARNES - TEMPERO, TIPO CALDO, APRESENTAÇÃO PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR CARNE. PACOTE COM 60 g	SAZON	PCT	710	R\$ 2,17	R\$ 1.540,70	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

78	241571	TEMPERO PARA FRANGO - TEMPERO, APRESENTAÇÃO TABLETE, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR GALINHA. PACOTE COM 60 g	SAZON	PCT	490	R\$ 2,24	R\$ 1.097,60	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
79	463891	TEMPERO TIPO COMINHO - CONDIMENTO TEMPERO MISTO CONTENDO COMINHO E PIMENTA DO REINO EM PÓ. PACOTE COM 100 g	MARATA	PCT	840	R\$ 1,20	R\$ 1.008,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
80	217096	VINAGRE - VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA ÁLCOOL CANA DE AÇÚCAR, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4,20 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS. EMBALAGEM COM 500 ML.	MARATA	UND	1340	R\$ 1,86	R\$ 2.492,40	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
81	459072	XERÉM - XERÉM PROVENIENTE DE GRÃO PILADO DE MILHO, LIVRE DE UMIDADE E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. EMBALAGEM COM 500 G.	FLOMIL	PCT	7230	R\$ 1,90	R\$ 13.737,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
82	316632	ALFINETE CABEÇA COLORIDA - ALFINETE CABEÇA ARREDONDADA CORPO EM AÇO 10 mm. CAIXA COM 50 UNIDADES	IARA	CX	500	R\$ 2,65	R\$ 1.325,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
83	203289	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL - ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO PEQUENO, COR AZUL, TIPO ENTINTADA.	RADEX	UND	720	R\$ 2,45	R\$ 1.764,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
84	394481	ALMOFADA PARA CARIMBO PRETA - MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO PEQUENO, COR PRETA, TIPO ENTINTADA.	RADEX	UND	680	R\$ 2,45	R\$ 1.666,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
85	430045	ALMOFADA PARA CARIMBO VERMELHA - MATERIAL CAIXA METAL, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO GRANDE, COR VERMELHA, TIPO ENTINTADA.	RADEX	UND	246	R\$ 2,45	R\$ 602,70	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
86	284284	APONTADOR DE LÁPIS - MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, COR VARIADA, TAMANHO MÉDIO,	LEONORA	UND	3000	R\$ 0,15	R\$ 450,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		QUANTIDADE FUROS 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO REDONDO.						
87	283495	BARBANTE DE ALGODÃO - BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 10 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL CRU. ROLO 100 m	FIAL	PÇ	350	R\$ 1,35	R\$ 472,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
88	299312	BARBANTE DE NYLON - BARBANTE DE NYLON TIPO CHICOTE. ROLO COM 250 G	FIAL	PÇ	236	R\$ 2,45	R\$ 578,20	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
89	439982	BASTÃO COLA QUENTE FINO - COLA PLÁSTICO BASTÃO DE SILICONE 30CMX0,5CM DE DIÂMETRO (REFIL FINO), PCT 1KG.	RENDICOLLA	UND	410	R\$ 0,45	R\$ 184,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
90	284808	BASTÃO COLA QUENTE GROSSO - COLA - QUENTE EM SILICONE - BASTÃO GROSSO - COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 7,5 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO. EMBALAGEM EM 1KG	RENDICOLLA	UND	390	R\$ 0,85	R\$ 331,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
91	394895	BLOCO DE RECADO - BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 38 MM, COMPRIMENTO 50 MM, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO. TIPO POST-IT. MÍNIMA 200 FOLHAS	LEONORA	UND	900	R\$ 1,75	R\$ 1.575,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
92	204589	BORRACHA BICOLOR - BORRACHA BICOLOR (AZUL E VERMELHA) PARA APAGAR TINTA DE CANETA E LÁPIS ATÓXICA DIMENSÕES APROXIMADAS 45X17X7, 3MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, FABRICANTES DE PRAZO DE VALIDADES	BIC	UND	696	R\$ 0,35	R\$ 243,60	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
93	437684	BORRACHA MACIA BRANCA - BORRACHA BRANCA MACIA PARA APAGAR ESCRITA DE LÁPIS GRAFITE, ATÓXICA TIPO ESCOLAR, PARA LÁPIS, MEDINDO APROX. 40mm X 30mm.	BIC	UND	2246	R\$ 0,25	R\$ 561,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
94	324375	BORRACHA PONTEIRA - BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL	BIC	UND	8800	R\$ 0,14	R\$ 1.232,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		BORRACHA, COR BRANCA, TIPO MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO PARA LÁPIS.						
95	380622	CADERNO BROCHURA GRANDE 96 FL - MATERIAL CAPA PAPELÃO, APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BROCHURA, COLADO ENTRE AS FOLHAS INTERNAS, CORES DIVERSAS, TIPO 1/4 CAPA DURA COM ÍNDICE AZUL, GRAMATURA CAPA 697 G/M2, APLICAÇÃO ANOTAÇÕES.	ASTRAL	UND	1240	R\$ 3,75	R\$ 4.650,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
96	267108	CADERNO BROCHURA PEQUENO 96 FL - CADERNO BROCHURA 1/4 96 FOLHAS. DIMENSÕES 145 mm X 203 mm. CAPA LISA CORES DIVERSAS.	ASTRAL	UND	1040	R\$ 2,65	R\$ 2.756,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
97	200629	CADERNO GRANDE COM ARAME - CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA CARTOLINA, APRESENTAÇÃO ESPIRAL, QUANTIDADE FOLHAS 200 FL, COMPRIMENTO 280 MM, LARGURA 205 MM	ASTRAL	UND	840	R\$ 5,45	R\$ 4.578,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
98	332978	CADERNO PEQUENO COM ARAME - CADERNO ESPIRAL, PEQUENO COM CAPA DURA. 96 FOLHAS TAMANHO APROXIMADO: 145 mm X 200 mm	ASTRAL	UND	680	R\$ 2,95	R\$ 2.006,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
99	459390	CAIXA DE ARQUIVO MORTO - CAIXA PLÁSTICA PARA ARQUIVO MORTO EM POLIÉSTER 350 mm X 130 mm X 245 mm. CORES A SER DEFINIDAS NO ATO DO PEDIDO.	FACIL	UND	9900	R\$ 2,06	R\$ 20.394,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
100	462280	CALCULADORA 12 DÍGITOS - CALCULADORA, TIPO TECLADO NUMÉRICO, TIPO VISOR CRISTAL LÍQUIDO, FUNÇÕES 4 OPERAÇÕES, PORCENTAGEM E RAÍZ QUADRADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO MÉDIO, 12 DÍGITOS, MEMÓRIA INDEPENDENTE. INVERSÃO DE	ZETA	UND	836	R\$ 9,24	R\$ 7.724,64	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		SINAIS, TECLA 00, CORREÇÃO DO ÚLTIMO DÍGITO, NO MÍNIMO 26 TECLAS E MÍNIMO DE 6 MESES DE GARANTIA.						
101	343975	CALCULADORA CIENTÍFICA - ESPECIFICAÇÕES: VISOR COM CAPACIDADE PARA 12 DÍGITOS. CÁLCULOS TRIGONOMÉTRICOS - FRACIONÁRIOS - SEXAGESIMAL. CONVERSÃO ENGENHARIA. 9 MEMÓRIAS. PERMUTAÇÃO E COMBINAÇÃO E FUNÇÕES HIPERBÓLICAS. ALIMENTAÇÃO DE 1 PILHA AA. GARANTIA MÍNIMA DE 3 MESES.	ZETA	UND	257	R\$ 14,14	R\$ 3.633,98	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
102	317117	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA FINA, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL.	BIC	UND	23100	R\$ 0,35	R\$ 8.085,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
104	392277	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA - CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, MATERIAL PONTA METÁLICA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO SEXTAVADO.	BIC	UND	6000	R\$ 0,40	R\$ 2.400,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
105	289407	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, MATERIAL PONTA METÁLICA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO SEXTAVADO.	BIC	UND	1400	R\$ 0,35	R\$ 490,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
106	338120	CANETA MARCA TEXTO - CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, CORES AMARELA, VERDE OU ROSA A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.	BIC	UND	2430	R\$ 0,45	R\$ 1.093,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

107	278728	CAPA DE ENCAPERNAÇÃO - MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA TIPO: A4 COR: INCOLOR FORMATO: 210 X 297 MM ESPESSURA: 0,30 MM PACOTE COM 100 UNIDADES	LEONORA	PCT	24	R\$ 19,85	R\$ 476,40	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
108	354394	CLIQUE 2/0 EM ARAME GALVANIZADO - CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 2/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	IARA	CX	2020	R\$ 1,55	R\$ 3.131,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
109	272505	CLIQUE 4/0 EM ARAME GALVANIZADO - CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 4, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	IARA	CX	2020	R\$ 1,45	R\$ 2.929,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
110	274804	CLIQUE 6/0 EM ARAME GALVANIZADO - CLIPE, TAMANHO 6/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	IARA	CX	2020	R\$ 1,45	R\$ 2.929,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
111	272378	CLIQUE 8/0 EM ARAME GALVANIZADO - CLIPE, TAMANHO 8/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 25 UNIDADES.	IARA	CX	1250	R\$ 1,45	R\$ 1.812,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
112	359889	COLA BRANCA 1 Kg - COLA, COMPOSIÇÃO POLIACETATO DE VINILA (PVA), COR BRANCA, APLICAÇÃO MADEIRAS, LAMINADOS DECORATIVOS, PLÁSTICOS, PAPEL, TIPO PASTOSA. FRASCO DE 1 KG.	KOALA	UND	320	R\$ 9,15	R\$ 2.928,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
113	359889	COLA BRANCA 500 g - COLA PLÁSTICA, MATERIAL BASE PVA LAVÁVEL, APRESENTAÇÃO FRASCO COM BICO APLICADOR, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CORTIÇA, PAPELÃO E ASSEMBELHADOS, FRASCO 500 G.	KOALA	UND	544	R\$ 5,95	R\$ 3.236,80	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
114	359889	COLA BRANCA 90 g - COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO-PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO ESCOLAR, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO. TUBO COM 90 G.	KOALA	UND	930	R\$ 1,15	R\$ 1.069,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
115	449827	COLA ISOPOR - COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS	KOALA	UND	608	R\$ 1,65	R\$ 1.003,20	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO. TUBO 40 G.						
116	402753	COLETOR DE COPOS DESCARTÁVEIS - COLETOR COPO PLÁSTICO, MATERIAL POLIESTIRENO ALTO IMPACTO, CAPACIDADE 300 COPOS, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 ESTRUTURAS TUBULAR PARA COPOS DE CAFÉ E ÁGUA, USO COLETA COPOS DESCARTÁVEIS.	CCL	UND	182	R\$ 27,95	R\$ 5.086,90	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
117	326145	COPOS DESCARTÁVEIS 180 ml - COPOS DESCARTÁVEIS, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 180 ML, APLICAÇÃO ÁGUA/ SUCO E REFRIGERENTE. PACOTE COM 100 UNIDADES	MARATA	PCT	27150	R\$ 2,11	R\$ 57.286,50	COTA PRINCIPAL
118	326145	COPOS DESCARTÁVEIS 180 ml - COPOS DESCARTÁVEIS, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 180 ML, APLICAÇÃO ÁGUA/ SUCO E REFRIGERENTE. PACOTE COM 100 UNIDADES	MARATA	PCT	9050	R\$ 2,11	R\$ 19.095,50	COTA RESERVA
119	419309	COPOS DESCARTÁVEIS 50 ml - COPOS DESCARTÁVEIS, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 50 ML, APLICAÇÃO CAFÉ. PACOTE COM 100 UNIDADES.	MARATA	PCT	5800	R\$ 1,15	R\$ 6.670,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
120	290284	CORRETIVO LÍQUIDO - CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUASECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, VOLUME 18 ML.	BIC	UND	644	R\$ 1,41	R\$ 908,04	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
121	394879	DISPENSER COPO DESCARTÁVEL - SUPORTE PARA COPO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 100 COPOS, COMPONENTES BASE DISPENSADOR/BOCAL SAÍDA/CILINDRO TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA POUPA COPO/ALAVANCA ACIONAMENTO/CAIXA 24, 5, APLICAÇÃO COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO 200 ML, DIMENSÃO 50 X 19 X 16 CM.	CCL	UND	192	R\$ 25,95	R\$ 4.982,40	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

122	435210	ELÁSTICO LÁTEX - ELÁSTICO AMARELO TIPO LÁTEX, Nº 18. FORMATO CIRCULAR, TIPO LIGA, USADO PARA PRENDER PEQUENOS OBJETOS. PACOTE COM 100 G.	LATEX	PCT	656	R\$ 2,45	R\$ 1.607,20	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
123	468419	ENVELOPE A4 BRANCA - ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT FL, GRAMATURA 80 G/M². TIPO SACO COMUM COMPRIMENTO 340 mm X 240 mm (PAPEL A4), COR BRANCA.	FORONI	UND	38000	R\$ 0,26	R\$ 9.880,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
124	473655	ENVELOPE BRANCO 11,5 cm x 23 cm - ENVELOPE, MATERIAL PAPEL, TIPO OFÍCIO, COMPRIMENTO 23 CM, COR BRANCA, LARGURA 11,50 CM.	FORONI	UND	11600	R\$ 0,17	R\$ 1.972,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
125	459345	ENVELOPE MÉDIO 280 mm X 200 mm - ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 280 MM, COR PARDA, LARGURA 200 MM.	FORONI	UND	10350	R\$ 0,28	R\$ 2.898,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
126	284142	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - MATERIAL: PLÁSTICO DIÂMETRO: 23 MM COMPRIMENTO: 330 MM COR: PRETA QUANTIDADE FOLHAS: 140 UN. PACOTES COM 60 UNIDADES	LEONORA	PCT	690	R\$ 21,65	R\$ 14.938,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
127	227512	ESTILETE LÂMINA LARGA 18 cm - ESTILETE DESENHO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO RESISTENTE, LARGURA LÂMINA 18 MM, TIPO LÂMINA RETRÁTIL, TIPO FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GUIA DA LÂMINA EM AÇO CARBONO E QUEBRADOR.	CCL	UND	434	R\$ 0,75	R\$ 325,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
128	307812	EXTRATOR DE GRAMPO - EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES 150 MM X 16 MM.	CCL	UND	714	R\$ 0,95	R\$ 678,30	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
129	302686	FITA ADESIVA 12 mm - FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 30 M, APLICAÇÃO MULTIUSO.	3M	UND	1640	R\$ 0,15	R\$ 246,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

130	278982	FITA ADESIVA 50 mm - TRANSPARENTE 50 mm DE LARGURA X 50 m DE COMPRIMENTO. VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	3M	UND	2940	R\$ 2,75	R\$ 8.085,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
131	278986	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12 mm - FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 19 MM, COMPRIMENTO 30 M, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO.	3M	UND	1290	R\$ 2,55	R\$ 3.289,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
132	279015	FITA CREPE 12 mm - FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO.	3M	UND	760	R\$ 2,35	R\$ 1.786,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
133	432381	GIZ DE CERA - GIZ DE CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO CAIXA COM 12 BASTÕES DE CORES VARIADAS.	ACRILEX	CX	100	R\$ 2,70	R\$ 270,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
134	234267	GRAMPEADOR GRANDE - GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL, TIPO PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE, CAPACIDADE 25 A 100 FL, APLICAÇÃO FOLHAS, TAMANHO GRAMPO 23/6, COMPRIMENTO 28 CM, LARGURA 6,50 CM, ALTURA 18,50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE MESA. PROFUNDIDADE GRAMPEADOR AJUSTÁVEL ATÉ 69 MM	CIS	UND	226	R\$ 25,14	R\$ 5.681,64	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
135	284244	GRAMPEADOR MÉDIO - GRAMPEADOR DE MESA. ESTRUTURA METÁLICA DE ALTA RESISTÊNCIA TAMANHO MÉDIO. GRAMPEIA ATÉ 20 FOLHAS DE 75 DE GRAMATURA. UTILIZA GRAMPO TAMANHO 26/6	CIS	UND	610	R\$ 8,30	R\$ 5.063,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
136	323990	GRAMPOS 23/6 - GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 23/6. CAIXA COM 5000 UNIDADES	CIS	CX	546	R\$ 9,88	R\$ 5.394,48	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
137	203137	GRAMPOS 26/6 - GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO	CIS	CX	1350	R\$ 2,65	R\$ 3.577,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		SUPERFICIAL GALVANIZADO/COBREADO, TAMANHO 26/6. CAIXA COM 5000 UNIDADES						
138	416829	GUILHOTINA GRANDE - GUILHOTINA MANUAL PARA CORTAR PAPEL. CAPACIDADE MÍNIMA DE 12 FOLHAS (FOLHAS DE 75G/M²). BASE FEITA EM AÇO, PÉS EMBORRACHADOS, FACA COM MOLA E TRAVA LATERAL, CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO. MARCAÇÕES NA SUPERFÍCIE METÁLICA DA ESTRUTURA DE: A4, A5, A6 E A7. PLACA DE AÇO FIXADA À BASE E POSICIONADA AO LADO DA LÂMINA DE CORTE, SERVINDO COMO SISTEMA DE SEGURANÇA. EXTENSÃO MÍNIMA DE CORTE DE 30CM. PESO MÍNIMO DA ESTRUTURA DE 2,5KG. DIMENSÕES MÍNIMAS DA ÁREA DE TRABALHO: 31X26CM	KIT	UND	42	R\$ 75,25	R\$ 3.160,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
139	416540	LÁPIS GRAFITE - LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA SEXTAVADO, DIÂMETRO CARGA 2 MM, DUREZA CARGA 2B, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE.	BIC	UND	10104	R\$ 0,15	R\$ 1.515,60	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
140	345051	LIVRO DE ATA CAPA DURA - LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100 FL, GRAMATURA 75 G/ M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM.	LEONORA	UND	826	R\$ 5,58	R\$ 4.609,08	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
141	233233	LIVRO PONTO GRANDE - LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS 100, TIPO CAPA DURA, COR CAPA PRETA, COMPRIMENTO 310 MM, LARGURA 220 MM, USO ADMINISTRATIVO, MATERIAL PAPEL APERGAMINHADO 56G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NUMERADO E COSTURADO.	LEONORA	UND	650	R\$ 8,48	R\$ 5.512,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
142	249369	LIVRO PROTOCOLO CORRESPONDÊNCIA - LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA, 1/4, PEQUENO, PAUTADO E	LEONORA	UND	560	R\$ 5,85	R\$ 3.276,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		NUMERADO EM SEQUENCIA, COM 100 FOLHAS.						
143	200399	PAPEL 180 g - PAPEL OPALINE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 180 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM. PACOTE COM 50 FOLHAS.	COPIMAX	PCT	1730	R\$ 4,44	R\$ 7.681,20	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
144	247929	PAPEL CARTOLINA 66 cm X 96 cm - Cartolina tipo papel 40 kg. Tamanho: 66 cm de Largura x 96 cm de Comprimento. Gramatura: 120 g/m². Cor: Branco.	COPIMAX	UND	1840	R\$ 0,80	R\$ 1.472,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
145	400600	PAPEL ADESIVO A4 - PAPEL ADESIVO TIPO A4 (210 X 297 mm), GAMATURA 130g/m². ALVADURA 87% BRILHO 50% FÁCIL APLICAÇÃO REALCE DE CORES SUPERFÍCIE SUAVE. USO EM IMPRESSORA JATO DE TINTA. PACOTE COM 100 UNIDADES	COPIMAX	PCT	500	R\$ 16,80	R\$ 8.400,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
146	414973	PAPEL ALMAÇO - PAPEL ALMAÇO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 56 G/M2, COMPRIMENTO 310 MM, TIPO COM PAUTA E MARGEM. PACOTE COM 400 UNIDADES	COPIMAX	PCT	210	R\$ 24,89	R\$ 5.226,90	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
147	486141	PAPEL AUTO ADESIVO (CONTATO) - MATERIAL: PLÁSTICO COR: TRANSPARENTE COMPRIMENTO: 25 M LARGURA: 450 MM CARACTERÍSTICAS	COPIMAX	PC	46	R\$ 39,95	R\$ 1.837,70	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
148	327204	PAPEL CARBONO AZUL - PAPEL CARBONO, MATERIAL PELÍCULA POLIÉSTER, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, TIPO DUPLA FACE, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 220 MM, COR AZUL PACOTE COM 100 FOLHAS	CIS	PCT	130	R\$ 16,95	R\$ 2.203,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
149	288944	PAPEL CARTOLINA - MATERIAL: CELULOSE VEGETAL GRAMATURA: 180 G/M2 COR: DIVERSAS COMPRIMENTO: 660 MM LARGURA: 500 MM	COPIMAX	UND	1840	R\$ 0,46	R\$ 846,40	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
150	429466	PAPEL COLOR SET - PAPEL COLOR SET COR: VARIADA COMPRIMENTO: 66 CM LARGURA: 48 CM GRAMATURA: 110 G/M2	COPIMAX	UND	1150	R\$ 0,64	R\$ 736,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

151	461788	PAPEL COUCHÊ 120 - PAPEL COUCHÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 180 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER, LARGURA 297 MM. PACOTE COM 50 FOLHAS.	COPIMAX	PCT	596	R\$ 11,95	R\$ 7.122,20	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
152	434953	PAPEL EVA (EMBORRACHADO) GLITTERIZADO - MATERIAL: BORRACHA EVA COMPRIMENTO: 60 CM LARGURA: 40 CM ESPESSURA: 2 MM PADRÃO: GLITTERIZADO COR: VARIADA	DUBFLEX	UND	1150	R\$ 2,95	R\$ 3.392,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
153	304984	PAPEL EVA (EMBORRACHADO) LISO - MATERIAL: BORRACHA EVA COMPRIMENTO: 60 CM LARGURA: 40 CM ESPESSURA: 2 MM PADRÃO: LISO COR: VARIADA	DUBFLEX	UND	4600	R\$ 1,58	R\$ 7.268,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
154	451897	PAPEL FOTOGRÁFICO - PAPEL FOTOGRÁFICO A4 GLOSSY BRILHANTE, GRAMATURA 180g. TAMANHO 210 X 297 mm. PACOTE COM 100 FOLHAS.	MASTERPRINT	PCT	806	R\$ 11,95	R\$ 9.631,70	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
155	452770	PAPEL MADEIRA - MATERIAL: CELULOSE VEGETAL TIPO PAPEL: RECICLADO COMPRIMENTO: 96 CM LARGURA: 66 CM	COPIMAX	UND	460	R\$ 0,84	R\$ 386,40	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
156	461828	PAPEL OFÍCIO A4 - PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA, GRAMATURA 75 G/M2. PACOTE COM 500 FOLHAS.	COPIMAX	PCT	27900	R\$ 17,95	R\$ 500.805,00	COTA PRINCIPAL
157	461828	PAPEL OFÍCIO A4 - PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA, GRAMATURA 75 G/M2. PACOTE COM 500 FOLHAS.	COPIMAX	PCT	9300	R\$ 17,95	R\$ 166.935,00	COTA RESERVA
158	394566	PASTA A/Z - PASTA REGISTRADORA A-Z, LOMBADA LARGA, EM PAPELÃO PRENSADO, OFÍCIO, COM DOIS FUROS, MEDIDAS APROXIMADAS: 350MM COMPRIMENTO X 280MM LARGURA X 80MM ESPESSURA, REVESTIDA EM PAPEL E VISOR	FRAMA	UND	5560	R\$ 8,25	R\$ 45.870,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		DE PVC CRISTAL DE MEDIDAS 55MM COMPRIMENTO X 115MM LARGURA.						
159	324065	PASTA CATÁLOGO - PASTA - TIPO CATÁLOGO COM VISOR - 100 ENVELOPES - TAM.: A4 - PASTA CATALOGO CAPA EM PVC NA COR PRETA, COM 100 ENVELOPES FINOS (0,06), 4 COLCHETES, MEDIDAS APROXIMADAS DE 270X320, PARA PAPEL A4, COM VISOR EXTERNO E BOLSA INTERNA.	FRAMA	UND	1420	R\$ 10,95	R\$ 15.549,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
160	433330	PASTA DE ELÁSTICO - PASTA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO SIMPLES, LARGURA 250 MM, ALTURA 340 MM, LOMBADA 35 MM, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO.	DELLO	UND	6240	R\$ 2,00	R\$ 12.480,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
161	422387	PASTA DE ELÁSTICO DORSO 6 cm - PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, TIPO SIMPLES, COM ABAS, LARGURA 250 MM, ALTURA 335 MM, LOMBADA 6 CM, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO	DELLO	UND	4740	R\$ 2,00	R\$ 9.480,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
162	233894	PASTA DE PAPELÃO - PASTA, EM PAPELÃO, C/ ABA E ELASTICO, TAM. OFICIO, CORES VARIADAS. MATERIAL PAPELÃO PRENSADO, TIPO SIMPLES COM ABAS, LARGURA 230 MM, ALTURA 360 MM, LOMBADA ESTREITA MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO	DELLO	UND	2200	R\$ 0,91	R\$ 2.002,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
163	287981	PASTA DE PAPELÃO CLASSIFICADOR - PASTA TIPO CLASSIFICADOR EM CARTÃO COM GRAMPO TRILHO, MATERIAL CARTÃO EMPASTADO, COMPRIMENTO 335, LARGURA 230. CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAMPO PLASTICO	DELLO	UND	2100	R\$ 0,96	R\$ 2.016,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
164	466616	PASTA SUSPensa - PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO RECICLADO, TIPO SUSPensa PENDULAR, LARGURA 240MM, ALTURA 360 MM, COR NATURAL, GRAMATURA 350	DELLO	UND	6670	R\$ 2,15	R\$ 14.340,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS3 VISOR/ HASTE PLÁSTICA/ ETIQUETA.						
165	394597	PENDRIVE 16 GB - MEMÓRIA FLASH CAPACIDADE: 16 GB, TIPO: PEN DRIVE , INTERFACE: USB 2.0 E WINDOWS XP/VISTA/7/8/10/11	SANDISK	UND	769	R\$ 14,95	R\$ 11.496,55	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
166	202054	PERCEVEJO LATONADO - PERCEVEJO, MATERIAL CHAPA DE AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 7 MM. CAIXA COM 100 UNIDADES.	LEONORA	CX	630	R\$ 1,07	R\$ 674,10	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
167	239463	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE - PERFURADOR DE PAPEL P/ 100 FLS, C/ TRAVA DE SEGURANÇA E DEPOSITO EM PLÁSTICO RESISTENTE.	LEONORA	UND	64	R\$ 82,21	R\$ 5.261,44	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
168	434707	PERFURADOR DE PAPEL MÉDIO - PERFURADOR PAPEL, MATERIAL AÇO, TIPO MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 50 FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUROS REDONDOS COM MARGINADOR.	CIS	UND	656	R\$ 29,99	R\$ 19.673,44	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
169	241539	PILHA ALCALINA TIPO AA - PILHA, TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AA. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.	PANASSONIC	PAR	3030	R\$ 1,44	R\$ 4.363,20	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
170	231788	PILHA ALCALINA TIPO AAA - PILHA ALCALINA PALITO TAMANHO AAA - 1,5 VOLTS. EMBALAGEM COM 2 PILHAS - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO INMETRO.	PANASSONIC	PAR	3030	R\$ 0,98	R\$ 2.969,40	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
171	202036	PINCEL ATÔMICO AZUL - PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL,COR TINTA AZUL.	PILOT	UND	2078	R\$ 0,94	R\$ 1.953,32	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
172	257033	PINCEL ATÔMICO PRETO - PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR TINTA PRETA.	PILOT	UND	2078	R\$ 0,67	R\$ 1.392,26	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
173	435051	PINCEL ATÔMICO VERMELHO - PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, TIPO CARGA	PILOT	UND	1714	R\$ 0,65	R\$ 1.114,10	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		DESCARTÁVEL, COR TINTA VERMELHA.						
174	409983	PINCEL QUADRO BRANCO - MATERIAL: PLÁSTICO MATERIAL PONTA: FELTRO TIPO CARGA: DESCARTÁVEL COR: DIVERSAS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESCRITA 2 MM, TINTA BASE DE ÁLCOOL, VALIDADE	PILOT	UND	11596	R\$ 1,10	R\$ 12.755,60	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
175	283571	PORTA CANETA - PORTA-CANETA, MATERIAL ACRÍLICO, LARGURA 230 MM, ALTURA 100 MM, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 DIVISÕES.	ACRILEX	UND	530	R\$ 4,54	R\$ 2.406,20	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
176	334198	PORTA PAPEL A4 - CAIXA CORRESPONDÊNCIA, MATERIAL ACRÍLICO, COR INCOLOR, TIPO TRIPLA, COMPRIMENTO 370 MM, LARGURA 255 MM, ALTURA 210 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXA.	LEONORA	UND	344	R\$ 16,34	R\$ 5.620,96	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
177	413335	PRANCHETA - PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL MADEIRA, COMPRIMENTO 350 MM, LARGURA 250 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PEGADOR METÁLICO.	CCL	UND	1600	R\$ 2,20	R\$ 3.520,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
178	271430	QUADRO DE AVISO 90 cm X 120 cm - QUADRO AVISOS, MATERIAL CORTIÇA, COMPRIMENTO 90 CM, LARGURA 120 CM, FINALIDADE MURAL, MATERIAL MOLDURA ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FELTRO VERDE, FORMATO RETANGULAR, REVESTIMENTO CORTIÇA.	CCL	UND	80	R\$ 64,26	R\$ 5.140,80	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
179	313142	RÉGUA ACRÍLICA - RÉGUA ACRÍLICA TRANSPARENTE 30 cm, GRADUADA EM mm/cm.	ACRILEX	UND	2850	R\$ 0,66	R\$ 1.881,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
180	270870	RÉGUA DE ALUMÍNIO - RÉGUA COMUM, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO E POLEGADA, TIPO MATERIAL RÍGIDO.	ACRILEX	UND	1280	R\$ 1,61	R\$ 2.060,80	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
181	468297	RÉGUA DE METAL - RÉGUA COMUM, MATERIAL AÇO, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO	ACRILEX	UND	1080	R\$ 2,02	R\$ 2.181,60	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		CENTÍMETRO/MILÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO.						
182	226455	SUPORE DE FITA ADESIVA 12 mm - SUPORTE PARA FITA ADESIVA, COMPOSIÇÃO DA ESTRUTURA DE POLIESTIRENO, TIPO PARA MESA DE ESCRITÓRIO, COR PRETA, PONTA METÁLICA EM AÇO INOX PARA CORTE DA FITA ADESIVA, COM MIOLO FIXADOR DE ROLO, BASE COM ANTIDERRAPANTE. MEDIDAS APROXIMADAS: 11 X 5,5 X 5,2CM.	ACRILEX	UND	60	R\$ 5,86	R\$ 351,60	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
183	378384	SUPORE DE FITA ADESIVA LARGA - APLICADOR MANUAL DE FITA ADESIVA PARA FITAS DE ATÉ 50 mm DE LARGURA X 100 mm DE COMPRIMENTO. CORTADOR DA FITA EMBUTIDO EM SERRILHA DE ALTA DURABILIDADE, CORPO EM METAL COM PINTURA ELETROSTÁTICA RESISTENTE. ABERTURA PARA SUBSTITUIÇÃO DA FITA COM AJUSTE DE PRESSÃO. COMO PROTETOR E DIRECIONADOR NA SAÍDA DA FITA. PARA USO DE EMBALAGENS E PACOTES DIVERSOS.	ACRILEX	UND	44	R\$ 8,45	R\$ 371,80	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
184	456254	TESOURA ESCOLAR - TESOURA ESCOLAR INFANTIL, MATERIAL DA LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO EM POLIPROPILENO, PONTA ARREDONDADAS, CABO ANATÔMICO ADAPTADO PARA CANHOTOS (UM DOS LADOS POSSUI UMA ABERTURA PARA DEDOS MAIS ALONGADA). MEDIDA APROXIMADA DA TESOURA: 11,5X5,5CM. ÁREA DE CORTE APROXIMADA DE 4CM.	LEONORA	UND	1052	R\$ 1,93	R\$ 2.030,36	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
185	278330	TESOURA MULTIUSO 21 cm - TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 21 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO ANATÔMICO.	LEONORA	UND	532	R\$ 4,53	R\$ 2.409,96	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

186	284286	TINTA PARA CARIMBO AZUL - TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, COMPONENTES BASE ÓLEO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO NUMERADOR AUTOMÁTICO.	EPSON	UND	658	R\$ 2,55	R\$ 1.677,90	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
187	283589	TINTA PARA CARIMBO PRETA - TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES CORANTES ORGÂNICOS E ÁGUA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO AUTO-ENTINTADO, CAPACIDADE FRASCO 30 ML.	EPSON	UND	618	R\$ 2,85	R\$ 1.761,30	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
188	410329	TINTA PARA CARIMBO VERMELHA - TINTA, COMPONENTE BÁSICO ÁGUA, COR VERMELHA, APLICAÇÃO CARIMBO.	EPSON	UND	450	R\$ 2,66	R\$ 1.197,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
193	469173	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) - GRAMATURA: 40 G/M2 COR: VARIADA LARGURA: 1,40 M	TECIDO	M	460	R\$ 0,67	R\$ 308,20	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
194	480898	TRILHO PARA CLASSIFICADOR - GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL AÇO NIQUELADO, COMPRIMENTO 80 MM, TIPO LINGUETA, APLICAÇÃO PASTA CARTOLINA. PACOTE COM 50 UNIDADES	CCL	PCT	2190	R\$ 7,39	R\$ 16.184,10	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
195	435656	ACENDEDOR AUTOMÁTICO - ACENDEDOR, TIPO LANCA CHAMA, AUTOMATICO, COM GATILHO, PARA FOGAO A GAS, CONFECCIONADO EM PLASTICO, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	BIC	UND	136	R\$ 5,70	R\$ 775,20	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
196	368775	ÁCIDO MURIÁTICO - ÁCIDO MURIÁTICO, DESENGRAXANTE LÍQUIDO, SOLÚVEL EM ÁGUA, PARA LIMPEZA GERAL. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO SULFÔNICO, FLUORÍDRICO, MURIÁTICO. PRAZO DE VALIDADE: 12 MESES A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO. FRASCO COM 1 LITRO.	PROTELIMP	UND	6206	R\$ 7,82	R\$ 48.530,92	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
197	299605	ÁGUA SANITÁRIA - COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, COR INCOLOR, APLICAÇÃO	IGUAL	UND	68400	R\$ 1,65	R\$ 112.860,00	COTA PRINCIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS. EMBALAGEM 1 LITRO						
198	299605	ÁGUA SANITÁRIA - COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS. EMBALAGEM 1 LITRO	IGUAL	UND	22800	R\$ 1,65	R\$ 37.620,00	COTA RESERVA
199	429961	ÁLCOOL PERFUMADO 46° - ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO HIDRATADO, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INCOLOR, CONCENTRAÇÃO 46°INPM. EMBALAGEM DE 1 LITRO	RADIANTE	UND	6168	R\$ 3,63	R\$ 22.389,84	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
200	269943	ÁLCOOL GEL 70° - ÁLCOOL GEL ANTI-SÉPTICO PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS, PRODUTO BIODEGRADÁVEL COMO HIDRADANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM COM 800 ML	RADIANTE	UND	6568	R\$ 6,07	R\$ 39.867,76	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
201	481012	ÁLCOOL LÍQUIDO 70° - ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%(70°GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO. 1 LITRO	RADIANTE	UND	6468	R\$ 4,76	R\$ 30.787,68	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
202	234324	AMACIANTE - AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE. APLICAÇÃO AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÍQUIDO CONCENTRADO, SOLÚVEL EM ÁGUA, BASE NEUTRA. 1 LITRO	SONHO	UND	2440	R\$ 4,45	R\$ 10.858,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
203	240136	AVENTAL - AVENTAL, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORRO 100 % POLIESTER, TIRA NO PESCOÇO 2 TIRAS NA, APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL, TAMANHO SOB MEDIDA	IGUAL	UND	1768	R\$ 9,38	R\$ 16.583,84	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

204	355563	BACIA DE PLÁSTICO 12 L - BACIA PLÁSTICA REDONDA COR BRANCA BACIA PLÁSTICA, REDONDA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 12 LITROS	IGUAL	UND	50	R\$ 7,22	R\$ 361,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
205	373903	BACIA DE PLÁSTICO 20 L - BACIA REDONDA EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE DE 20 LITROS.	IGUAL	UND	60	R\$ 14,25	R\$ 855,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
206	278322	BACIA DE PLÁSTICO 40 L - BACIA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 40L	IGUAL	UND	38	R\$ 30,50	R\$ 1.159,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
207	286790	BALDE COM ALÇA 12L - PLÁSTICO REFORÇADO COM ALÇA DE METAL. CAPACIDADE 12 LITROS	IGUAL	UND	1084	R\$ 8,25	R\$ 8.943,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
208	355563	BALDE COM ALÇA 20L - MATERIAL PLÁSTICO COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE PARA 20 LITROS	IGUAL	UND	834	R\$ 10,21	R\$ 8.515,14	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
209	298327	BALDE COM ALÇA 5 L - BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM PLÁSTICO, CAPACIDADE 5 L.	IGUAL	UND	44	R\$ 4,07	R\$ 179,08	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
210	377641	BALDE COM TAMPA 100 L - BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA.	IGUAL	UND	34	R\$ 55,86	R\$ 1.899,24	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
211	456534	CERA LÍQUIDA 1L - CERA, TIPO LÍQUIDA, ORIGEM CERAS NATURAIS, COMPOSIÇÃO RESINA APLICAÇÃO PISOS CERÂMICOS, GRANITOS, MÁRMORE E PAVIFLEX. 1 LITRO	POLITRIX	UND	2620	R\$ 5,10	R\$ 13.362,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
212	68446	COADOR DE CAFÉ - COADOR (FILTRO) DE PANO PARA CAFÉ, USO PROFISSIONAL, COM DOIS CABOS DE MADEIRA, ARO COM 16 CM DE DIÂMETRO, COSTURADO EM MALHA BRANCA	IGUAL	UND	1732	R\$ 4,25	R\$ 7.361,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
213	298327	DESENTUPIDOR DE PIA - MATERIAL BORRACHA FLEXÍVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO RESISTENTE, VOLUME 10 CM3, TIPO SANFONADO	IGUAL	UND	554	R\$ 2,90	R\$ 1.606,60	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
214	377641	DESENTUPIDOR VASO SANITÁRIO - MATERIAL BORRACHA FLEXÍVEL, COR PRETA,	IGUAL	UND	1496	R\$ 5,85	R\$ 8.751,60	EXCLUSIVO PARA ME E EPP



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		ALTURA 10 CM, DIÂMETRO 16 CM, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 50 CM						
215	408649	DESINFETANTE - PERFUMADO, USO GERAL, COMPOSIÇÃO À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AROMA, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO +TENSIOATIVO S, TEOR ATIVO TEOR ATIVO EM TORNO DE 0,4% FRASCO COM 500 ML	RADIANTE	UND	44340	R\$ 1,62	R\$ 71.830,80	COTA PRINCIPAL
216	408649	DESINFETANTE - PERFUMADO, USO GERAL, COMPOSIÇÃO À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AROMA, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO +TENSIOATIVO S, TEOR ATIVO TEOR ATIVO EM TORNO DE 0,4% FRASCO COM 500 ML	RADIANTE	UND	14780	R\$ 1,62	R\$ 23.943,60	COTA RESERVA
217	465064	DESINFETANTE PASTILHA SANITÁRIA - COM SUPORTE/REDE PROTETORA, BIODEGRADÁVEL, SEM ADIÇÃO DE FOSFATO, PESO 25G, ODOR AGRADÁVEL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, REGISTRO NA ANVISA.	RADIANTE	UND	9600	R\$ 2,18	R\$ 20.928,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
218	420642	DETERGENTE - COMPOSIÇÃO AGENTE ALCALINO SOLUENTE E DETERGENTE SINTÉTICO., COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL., AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL 500 ML	RADIANTE	UND	30456	R\$ 1,69	R\$ 51.470,64	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
219	448501	ESCOVA MULTIUSO - ESCOVA DE PLÁSTICO PARA LAVAGEM DE ROUPAS COM CERDAS DE NYLON, CABO ANATÔMICO, TIPO CABINHO DE PARA MÃOS. CORES DIVERSAS.	IGUAL	UND	818	R\$ 2,62	R\$ 2.143,16	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

220	333358	ESCOVA VASO SANITÁRIO - EM PLÁSTICO COM CABO DE PLÁSTICO COM CERDAS DE NYLON EM FORMATO CIRCULAR COM PORTA ESCOVA PARA ACOMODAR A ESCOVA	IGUAL	UND	1698	R\$ 5,98	R\$ 10.154,04	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
221	481018	ESPONJA DE AÇO - ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ AÇO, FORMATO ANATÔMICO, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. PACOTE COM 60 g DE LÃ.	BOMBRIL	PCT	15768	R\$ 1,70	R\$ 26.805,60	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
222	250722	ESPONJA MACIA DUPLA FACE - ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/ FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO 100 MM, LARGURA MÍNIMA 70 MM, ESPESSURA MÍNIMA 20 MM	3M	UND	20520	R\$ 0,64	R\$ 13.132,80	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
223	232973	FLANELA - MATERIAL FLANELA, COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA 30 CM, CORES DIVERSAS	IGUAL	UND	12100	R\$ 1,84	R\$ 22.264,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
224	241343	FÓSFORO - MATERIAL CORPO MADEIRA, COR CABEÇA VERMELHA, TIPO CURTO. COM 10 CAIXAS DE 40 PALITOS	OLHO	MÇ	5790	R\$ 2,81	R\$ 16.269,90	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
225	403521	GUARDANAPO - GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 22 CM, COMPRIMENTO 24 CM, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA. PACOTE COM 50 UNIDADES	MILLE	PCT	15820	R\$ 2,35	R\$ 37.177,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
226	484679	INSETICIDA AEROSOL - FORMA AEROSOL, FR. C/300 ML. S/CHEIRO. EFICIENTE CONTRA BARATAS E INSETOS	SBP	UND	5788	R\$ 9,89	R\$ 57.243,32	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
227	470966	LIMPA VIDRO - ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO HIDRÓXIDO DE AMÔNIO, SAL SÓDICO DE SULFATO DE ÉTER 500 ML	BOMBRIL	UND	4468	R\$ 4,15	R\$ 18.542,20	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
228	480309	LIMPEZA PESADA - CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA 500ML - SUPERFÍCIES: ACRÍLICOS, AZULEJOS, LADRILHOS E PISOS, BOX DE BANHEIRO, ESMALTADOS, FÓRMICA, LAMINADOS, LOUÇAS DE	VEJA	UND	22238	R\$ 3,06	R\$ 68.048,28	COTA PRINCIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		BANHEIRO, METAIS, PAREDES, PIA DE INOX, PLÁSTICOS, SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, VIDROS. SUJEIRAS FULIGEM, GORDURA DA COZINHA, GORDURA DO BANHEIRO, GRAXA, MARCAS DE DEDOS, MARCAS DE SAPATO, ÓLEO, POEIRA, RESÍDUOS DE SABÃO, RISCO DE LÁPIS. BENEFÍCIOS: LIMPEZA PROFUNDA, GARRAFA 500ML, COM FRAGRÂNCIA. (PRODUTO DE PREFERÊNCIA: VEJA OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE)						
229	480309	LIMPEZA PESADA - CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA 500ML - SUPERFÍCIES: ACRÍLICOS, AZULEJOS, LADRILHOS E PISOS, BOX DE BANHEIRO, ESMALTADOS, FÓRMICA, LAMINADOS, LOUÇAS DE BANHEIRO, METAIS, PAREDES, PIA DE INOX, PLÁSTICOS, SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, VIDROS. SUJEIRAS FULIGEM, GORDURA DA COZINHA, GORDURA DO BANHEIRO, GRAXA, MARCAS DE DEDOS, MARCAS DE SAPATO, ÓLEO, POEIRA, RESÍDUOS DE SABÃO, RISCO DE LÁPIS. BENEFÍCIOS: LIMPEZA PROFUNDA, GARRAFA 500ML, COM FRAGRÂNCIA. (PRODUTO DE PREFERÊNCIA: VEJA OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE)	VEJA	UND	7412	R\$ 3,06	R\$ 22.680,72	COTA RESERVA
230	380890	LIXEIRA COM TAMPA 30L - LIXEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 30 L, TIPO COM TAMPA E ACIONAMENTO COM PEDAL	IGUAL	UND	782	R\$ 55,95	R\$ 43.752,90	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
231	271078	LIXEIRA DE AÇO ARAMADO - LIXEIRA TELA ARAMADA MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE, COM CAPACIDADE DE 13 LITROS, FORMA REDONDA, ALTURA: 28.5 CM PESO: 350 G, COM BORDAS ARREDONDADAS NA COR CINZA DIÂMETRO DA BASE DE 22CM E DIÂMETRO DA	IGUAL	UND	792	R\$ 29,56	R\$ 23.411,52	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		BOCA DE 26,5CM ALTURA DE 28,5CM						
232	329531	LIXEIRA INOX 30 L - LIXEIRA CILÍNDRICA; EM AÇO INOX COM ACABAMENTO POLIDO, BRILHO; COM ARO SUPERIOR REMOVÍVEL, COM ABERTURA E BORDA VIROLADA; COM ALTURA ENTRE 60 E 70CM E DIÂMETRO ENTRE DE 24 E 30CM; COM CAPACIDADE DE 30 LITROS.	IGUAL	UND	519	R\$ 194,50	R\$ 100.945,50	COTA PRINCIPAL
233	329531	LIXEIRA INOX 30 L - LIXEIRA CILÍNDRICA; EM AÇO INOX COM ACABAMENTO POLIDO, BRILHO; COM ARO SUPERIOR REMOVÍVEL, COM ABERTURA E BORDA VIROLADA; COM ALTURA ENTRE 60 E 70CM E DIÂMETRO ENTRE DE 24 E 30CM; COM CAPACIDADE DE 30 LITROS.	IGUAL	UND	173	R\$ 194,50	R\$ 33.648,50	COTA RESERVA
234	379046	LIXEIRA PLÁSTICA TELADA - SEM TAMPAS CAPACIDADE 15 LITROS, TELADA.CORES DIVERSAS.	IGUAL	UND	2600	R\$ 16,37	R\$ 42.562,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
235	307355	LUSTRA MÓVEIS - LÍQUIDO PERFUMADO PARA APLICAÇÃO EM GERAL DE MÓVEIS ENVERNIZADOS E ENCERADOS, EMBALAGEM DESCARTÁVEL, COM DADOS DO FABRICANTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO, MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. FRASCOS DE 200 ML	PEROBA	UND	4288	R\$ 2,80	R\$ 12.006,40	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
236	232378	LUVA DE FORNO - LUVA TÉRMICA PROTETORA PARA ALTA TEMPERATURA. AMBIDESTRA.LUVA DE FORNO EM TECIDO 100% ALGODÃO COM ENCHIMENTO EM ESPUMA DE POLIURETANO. POSSUI ALÇA PARA QUE POSSA SER PENDURADA.	VOLK	UND	262	R\$ 22,50	R\$ 5.895,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
241	209021	LUVA LÁTEX P - LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX ANTIDERRAPANTE, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICASADICIONAIS SEM FORRO, USO LIMPEZA EM GERAL	VOLK	PAR	2032	R\$ 1,64	R\$ 3.332,48	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
242	291347	ODORIZADOR - DESODORIZADOR DE AMBIENTES. EMBALAGEM	BOM AR	UND	5568	R\$ 2,12	R\$ 11.804,16	COTA PRINCIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		COM 400 ML. FRAGÂNCIAS DIVERSAS						
243	291347	ODORIZADOR - DESODORIZADOR DE AMBIENTES. EMBALAGEM COM 400 ML. FRAGÂNCIAS DIVERSAS	BOM AR	UND	1856	R\$ 2,12	R\$ 3.934,72	COTA RESERVA
244	415155	PÁ PARA LIXEIRA - PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR ZINCO GALVANIZADO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 90 CM, COMPRIMENTO 21 CM, LARGURA 19 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA	IGUAL	UND	2222	R\$ 4,91	R\$ 10.910,02	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
245	357462	PANO DE CHÃO - PANO LIMPEZA, MATERIAL ALGODÃO CRU, COMPRIMENTO 85 CM, LARGURA 60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHÃO, TIPO SACO	IGUAL	UND	8400	R\$ 4,06	R\$ 34.104,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
246	418506	PANO DE PRATO - PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 70 CM, LARGURA 40 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSORVENTE/LAVÁVEL E DURÁVEL	IGUAL	UND	3284	R\$ 2,11	R\$ 6.929,24	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
247	314743	PAPEL HIGIÊNICO - PAPEL HIGIÊNICO, ROLO DE 30 METROS COM LARGURA DE 10 CM, COR BRANCA, MATERIAL CELULOSE, TIPO PICOTADO, FOLHAS DUPLAS, ASPECTO MACIO PACOTE COM 4 ROLOS.	MILLE	PCT	30570	R\$ 3,95	R\$ 120.751,50	COTA PRINCIPAL
248	314743	PAPEL HIGIÊNICO - PAPEL HIGIÊNICO, ROLO DE 30 METROS COM LARGURA DE 10 CM, COR BRANCA, MATERIAL CELULOSE, TIPO PICOTADO, FOLHAS DUPLAS, ASPECTO MACIO PACOTE COM 4 ROLOS.	MILLE	PCT	10190	R\$ 3,95	R\$ 40.250,50	COTA RESERVA
249	440603	PAPEL TOALHA - TOALHA DE PAPEL TOALHA DE PAPEL BRANCA, MACIA, FOLHAS COM PICOTE, ROLO COM NO MINIMO 60 FOLHAS; TOALHAS MEDINDO 21,50CM X 20,0CM, APROXIMADAMENTE, PACOTE COM 2 UNIDADES.	MILLE	PCT	16995	R\$ 4,70	R\$ 79.876,50	COTA PRINCIPAL
250	440603	PAPEL TOALHA - TOALHA DE PAPEL TOALHA DE PAPEL BRANCA, MACIA, FOLHAS COM	MILLE	PCT	5665	R\$ 4,70	R\$ 26.625,50	COTA RESERVA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		PICOTE, ROLO COM NO MINIMO 60 FOLHAS; TOALHAS MEDINDO 21,50CM X 20,0CM, APROXIMADAMENTE, PACOTE COM 2 UNIDADES.						
251	485831	POLIDOR - POLIDOR DE ALUMÍNIO. INGREDIENTE ATIVO: ÁCIDO DODECIL BENZENO SULFÔNICO. EMBALAGEM COM 500 ML	RADIANTE	UND	26496	R\$ 2,16	R\$ 57.231,36	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
252	30228	PORTA DETERGENTE - PORTA SABÃO, DETERGENTE E ESPONJA, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, APLICAÇÃO PIA DE COZINHA.	IGUAL	UND	40	R\$ 4,25	R\$ 170,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
253	366332	PORTA PAPEL TOALHA - PORTA - TOALHA DE PAPEL MATERIAL PLÁSTICO COR BRANCO TIPO FIXAÇÃO DE PAREDE, TIPO USO TOALHA DE APLICAÇÃO BANHEIRO/DOMÉSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE 2 OU 3 DOBRAS. CAPACIDADE MÍNIMA DE 500 FOLHAS	IGUAL	UND	330	R\$ 28,95	R\$ 9.553,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
254	404651	PORTA SABONETE LÍQUIDO - PORTA SABONETE, (DISPENSER), SABONETE LIQUIDO/ALCOOL EM GEL, ABS, FECHADURA E KIT PARA FIXACAO, BOTAO DE ACIONAMENTO, RESERVATORIO 800 ML, COR BRANCA, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1 UNIDADE	IGUAL	UND	590	R\$ 18,89	R\$ 11.145,10	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
255	238763	RODO 60 cm - RODO DE PLÁSTICO COM BORRACHA DUPLA, SUPORTE 60 CM, CABO REFORÇADO DE 1,2 MT DE ALTURA. DEVE POSSUIR BORRACHA DUPLA NATURAL OU E.V.A. (ESPUMA VINÍLICA ACETINADA) E JACARÉ PEGA-PANO MECANISMO PARA SEGURAR PANO DE CHÃO.	IGUAL	UND	3116	R\$ 9,95	R\$ 31.004,20	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
256	30228	RODO DE PIA - RODO DE PIA EM POLIPROPILENO COM BASE EMBORRACHADA. POSSUI ALTURA DO CABO 16 cm COM SUPORTE DE 22 cm	IGUAL	UND	338	R\$ 2,25	R\$ 760,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

257	226789	SABÃO EM PÓ - APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, ADITIVOS ALVEJANTE CatMat: 226792 - SABÃO PÓ, LIMPEZA GERAL, ALVEJANTE, NÃO APLICÁVEL. EMBALAGEM COM 500 g	ALA	PCT	35520	R\$ 1,25	R\$ 44.400,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
258	311420	SABÃO GLICERINADO - SABÃO EM BARRA, SOLUÇÃO DE LIMPEZA, PODER GLICERINADO. PESO LIQUIDO 1 KG 05 (CINCO) UNIDADES DE 200 G. COMPOSIÇÃO: SABÃO SÓDICO DO ÁCIDO GRAXO, GLICERINA, CONSERVANTE, SAL INORGÂNICO E ÁGUA	YPE	UND	4600	R\$ 4,95	R\$ 22.770,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
259	444433	SABONETE COMUM - EM TABLETE, GLICERINA(PH ENTRE 5,5 A 8,5), COMUM, PARA HIGIENE CORPORAL, 90 GRAMAS	LUX	UND	2270	R\$ 2,15	R\$ 4.880,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
260	406603	SABONETE INFANTIL - SABONETE INFANTIL, COM BASE VEGETAL E GLICERINA, 100% NATURAL - 90G. DERMATOLOGICAMENTE TESTADO.	LUX	UND	890	R\$ 2,61	R\$ 2.322,90	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
261	428071	SABONETE LÍQUIDO - CREMOSO PEROLADO, COMPOSTO POR TENSOATIVO ANIÔNICO, ALCANOLAMIDAS, EMOLIENTES, LIMPEZA PARA AS MÃOS COM ALTO PODER ESPUMANTE E SUAWE PERFUME. FRAGÂNCIAS DIVERSAS. EMBALAGEM COM 500 L	LUX	UND	4144	R\$ 8,25	R\$ 34.188,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
262	352423	SACO DE LIXO 100 L - SACO PARA LIXO PRETO. CAPACIDADE DE 100 LITROS, COM MICRAS. PACOTE COM 5 UNIDADES.	IGUAL	PCT	15300	R\$ 1,92	R\$ 29.376,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
263	226091	SACO DE LIXO 15 L - SACO DE LIXO MEDINDO APROXIMADAMENTE 39cm X 58cm, MÍNIMO DE 0.05mm DE ESPESSURA. SEM EXIGÊNCIA DE COR, EXCETO BRANCO. EMBALADOS COM 20 UNIDADES NO PACOTE.	IGUAL	PCT	15300	R\$ 1,75	R\$ 26.775,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
264	226092	SACO DE LIXO 30 L - SACO PARA LIXO PRETO. CAPACIDADE DE 30 LITROS, COM MICRAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	IGUAL	PCT	15300	R\$ 1,81	R\$ 27.693,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

265	226063	SACO DE LIXO 50 L - SACO PARA LIXO PRETO. CAPACIDADE DE 50 LITROS, COM MICRAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	IGUAL	PCT	17300	R\$ 2,24	R\$ 38.752,00	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
266	300323	TOALHA DE BANHO - TOALHA DE BANHO 100% ALGODÃO, FELPUDA DUPLA FACE MEDINDO APROXIMADAMENTE 70CM X 120CM. MARCA E PROCEDÊNCIA NA ETIQUETA DO PRODUTO.	IGUAL	UND	560	R\$ 18,36	R\$ 10.281,60	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
267	288895	TOALHA DE ROSTO - TOALHA ROSTO, MATERIAL 100% ALGODÃO, COR PÉROLA, COMPRIMENTO 80 CM, LARGURA 50CM.	IGUAL	UND	610	R\$ 10,45	R\$ 6.374,50	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
268	332930	TOUCA DESCARTÁVEL - TOUCA, TIPO DESCARTÁVEL, MATERIAL TNT, COR BRANCA, APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO. PACOTE COM 100 UNIDADES	IGUAL	PCT	2016	R\$ 3,65	R\$ 7.358,40	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
269	621603	VASSOURA CERDAS PLUMADAS - VASSOURA, COM CERDAS LONGAS COM PONTAS PLUMADAS PARA MELHOR LIMPEZA DE POEIRAS, PARA QUALQUER TIPO - VASSOURA, COM CERDAS LONGAS COM PONTAS PLUMADAS PARA MELHOR LIMPEZA DE POEIRAS, PARA QUALQUER TIPO	IGUAL	UND	2928	R\$ 10,45	R\$ 30.597,60	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
270	344460	VASSOURA DE PELO 40 CM - VASSOURA DE PELO SINTÉTICO E CEPA DE PLÁSTICO COM 40 CM, CABO ROSQUEADO DE APROXIMADAMENTE 1,20 M DE COMPRIMENTO.	IGUAL	UND	3228	R\$ 10,29	R\$ 33.216,12	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
271	288895	VASSOURA PIAÇAVA - VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO ROSQUEÁVEL DE MADEIRA, CEPA DE MADEIRA COM 40 CM DE COMPRIMENTO. PARA PISO RÚSTICO	IGUAL	UND	3228	R\$ 8,91	R\$ 28.761,48	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
272	402413	XAMPU - XAMPU NEUTRO ADULTO EMBALAGEM DE 350ML	SEDA	UND	140	R\$ 5,38	R\$ 753,20	EXCLUSIVO PARA ME E EPP
TOTAL: QUATRO MILHÕES, OITOCENTOS E NOVENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E SESENTA E QUATRO CENTAVOS							R\$ 4.897.579,64	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração de Itaíba/PE.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

- Fundo Municipal de Saúde
- Fundo Municipal de Assistência Social
- Secretaria Municipal de Educação
- Secretaria Municipal de Agricultura
- Secretaria Municipal de Obras, Serviços e Planejamento Urbano

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

Dos limites para as adesões

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.8. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitativos

4.9. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto *no edital* e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, *ANEXO AO EDITAL*.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Itaíba - PE, 14 de julho de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ Nº 11.286.382/0001-88
MARCELO MARINHO DOS SANTOS
CPF Nº 081.xxx.xxx-xx
CONTRATANTE

J. A. ALIMENTOS E PAPELARIA EIRELI
CNPJ/MF Nº 05.477.561/0001-08
JOSÉ AURICÉLIO GOMES
CPF Nº 748.xxx.xxx-xx
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME: _____ NOME: _____
CPF: _____ CPF: _____